
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.731 Segunda-feira, 04 DE MARÇO DE 2024

prorrogada pela PORTARIA nº 83 de 10 de janeiro de 2022, redesignada 
pela PORTARIA nº 228 de 10 de março de 2022, prorrogada pela PORTARIA 
nº 414 de 07 de maio de 2022, redesignada pela PORTARIA nº 623 de 01 
de julho de 2022, prorrogada pela PORTARIA n° 816 de 06 de setembro de 
2022, redesignada pela PORTARIA n° 1016 de 07 de novembro de 2022, 
prorrogada pela PORTARIA nº 51 de 02 de janeiro de 2023, redesignada 
pela PORTARIA nº 221 de 03 de março de 2023, prorrogada pela PORTARIA 
nº 438 de 05 de maio de 2023, redesignada pela PORTARIA nº 704 de 10 
de julho de 2023, prorrogada pela PORTARIA nº 915 de 31 de agosto de 
2023, redesignada pela PORTARIA nº 1079 de 25 de outubro de 2023, e 
prorrogada pela PORTARIA nº 1268 de 26 de dezembro de 2023;
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no Ofício nº 89/2024.
R E S O L V E:
I – Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 05/03/2024, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração 
dos fatos no Processo nº 2018/50572 e anexos, composta pelos servidores: 
IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1, FLÁVIO 
HENRIQUE LEONARDI FRANCO matrícula n° 57191242/1 e SOLANGE DA 
COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os suplentes 
Myrian Wanessa Moraes de Souza, matrícula nº 5830370/3, José Henrique 
Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, Marcio Roni Correa Lima, 
matrícula nº 54189029/1, Ana Cidamaia Souza Batista, matrícula nº 
5096375/1, para sob a presidência da primeira, apurar as irregularidades 
processadas nos autos supra referido, em tudo se observando o Direito ao 
Contraditório e à Ampla Defesa.
II – Convalidar os atos já praticados pela Comissão até a publicação desta 
PORTARIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 28 de fevereiro de 2024.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1046712

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 026 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. E-2024/2052533.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora DANIELE SILVA 
MARINHO, matrícula nº. 5901016/1, cargo de Técnico de Enfermagem, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de 
Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA nº. 035/17.03.2023, publicada no DOE nº 33.335/23.03.2023, 
correspondente ao Triênio de 11.07.2018 a 10.07.2021, no período de 
01.04.2024 a 30.04.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.02.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 277 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2024/2039118.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora BARBARA ARETHA 
CARNEIRO ALMEIDA, matrícula nº. 57206326/1, cargo de Agente de 
Controle de Endemias, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no 
Departamento de Controle de Endemias, goze de Licença Prêmio, que 
lhe foi concedida através da PORTARIA nº. 734/05.06.2023, publicado no 
Diário Oficial do Estado do Pará n°. 35.445/22.06.2023, correspondente 
ao Triênio de 21.10.2017 a 20.10.2020, no período de 03.04.2024 a 
02.05.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 27.02.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 281 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2326114.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora CAROLINE SILVA VIANA ARAUJO VON GRAPP, matrícula nº. 
57175527/1, cargo de Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
Lotada na Divisão de Saúde Bucal, goze 02 (dois) meses de Licença Prê-
mio, correspondente ao Triênio de 30.10.2012 a 29.10.2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 09.04.2024 a 08.05.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 29.02.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1046631

.

ERRATA
.

ERRATA DE LICENÇA SAÚDE DISPENSADA DE PERÍCIA
Retifica-se a PORTARIA Coletiva n°. 274/24.02.2024, publicada no 
DOE N°. 35.725/27.02.2024, referente a servidora NADIA DA SIL-
VA BLANCO, n°. 5153751/1, referente ao período de afastamento.
Onde se lê: 23/01/2024 a 23/01/2024.
Leia-se: 25/01/2024 a 25/01/2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04/03/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1046773
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 287 DE 01 DE MARÇO DE 2024/DGTES/SESPA                                              
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
CONSIDERANDO o processo de nº E-2024/2054214
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 15 (quinze) dias de férias regulamentares, a servi-
dora TANIA CRISTINA NOVAES DA CRUZ, matricula nº 55208032/1, lotada 
no Gabinete do Secretário, no cargo de Analista de Sistemas, no período 
de 01.03.2024 a 15.03.2024, referente ao período aquisitivo de 26 de maio 
de 2022 a 25 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.03.2024.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1046899
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 286 DE 01 DE MARÇO DE 2024/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 
a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO processo 
E-2024/2071264
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora RAFAELLA 
GAMA FERREIRA, Identidade Funcional nº 5958030/1, ocupante do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na Diretoria Técnica, no 
período 01/03/2024 a 30/03/2024, referente ao período aquisitivo de 
04/01/2023 a 03/01/2024, concedidas através da PORTARIA Coletiva nº 
177/14.02.2024, publicada no DOE nº. 35.714 de 16.02.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.03.2024.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1046587
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 038/2024 – PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 078/SESPA/2023
Processo 2023/1056594
Fornecedor: NUTRIVITTA HOSPITALAR LTDA., sob o CNPJ Nº 
31.509.020/0001-16.
Valor total: R$ 1.492.000,00 (hum milhão, quatrocentos e noventa e dois 
mil reais).
Vigência: 04/03/2024 a 03/03/2025.
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de suplemen-
to alimentar do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica 
(CEAF) através de Sistema de Registro de Preços (SRP), para atender aos 
pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará – SESPA, por 
um período de 12 (doze) meses, conforme especificados no Anexo I do 
Edital.

Item Especificação Apresen-
tação

Qtde. 
Total Valor Unitário

1
COMPLEMENTO ALIMENTAR PARA 

PACIENTE FENILCETONURICO (0-1 
ANO) 500G

Lata 200 R$ 650,00

2
COMPLEMENTO ALIMENTAR PARA 

PACIENTE FENILCETONURICO (1 – 
8  ANOS) 500G

Lata 1.200 R$ 485,00


